CÂMARA MUNICIPAL bí IT',, l,

protocolo

2 L NC7 2b;1
CAMARA

MUNICIPAL 0£ -

ITAPEVI

Assinatura
as r.

•> n ívnA 202I

INDICAÇÃO n° 2383/2021

Súmula;- Solícita providencias di^xecutivo junto a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr.

Marcos de Oliveira Anjos, para que realize a

construção de um muro de arrimo, bem como, a

recolocaçâo de novas guias na Estrada do

Sapiantâ, em frente ao Condomínio Évora - Vila
Santa Rita, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, e realize a construção de um muro de arrimo, bem como,

a recolocaçâo de novas guias na Estrada do Sapiantâ, em frente ao Condomínio Évora -
Vila Santa Rita, neste município.

Justificativa

Senhor Presldente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

Averiguando o pedido dos moradores do local, realizei vistoria na estrada em

frente ao Condomínio Évora e constatei que o asfalto está cedendo por conta de uma vazão
de água que escorre pela rua e infiltra pelo terreno de mais de 20 mil metros que fica de frente

ao condomínio e que dá fundos ao Pesqueiro Navarro e está danificando todo o concreto

asfáltico, rachando-as e afundando as guias das calçadas, sem contar que essa água escorre
também pelo terreno e desemboca nas residências provocando alagamentos. Cabe-me

informar que quem realizou a pavimentação asfáltica do local foi a mesma construtora que
realizou a obra do residencial, que na época foi uma negociação entre as partes - município
e empreendedora.

Acredito que um muro de contenção no entorno seria mais prudente neste

momento para evitarmos maiores transtornos e todos seriam acolhidos principalmente na

segurança. Aproveitando também o pedido para que seja colocado no cronograma de

R Arnaldo Sérgio Cor0«<co das Neves 80
+5511 4141-4472

.'-•••.-A , ;;r'-,ír sitacevi iogov &r

ffinnnn.

CAMARA
- MUNICIPAL DE

ITAPEVI

benfeitorias a realização da recolocação das guias, uma vez, que por conta das águas, todas

foram danificadas.

Agradeço o pronto atendimento em mais esse pedido.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2021.

j\nderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PL)

Vereador

-yh-. iy.: '

n Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 60
+55 n 4141-4472

.•• . dí"driiitdpevi.sp.çovbr
ffinnnn

CAMARA
MijNíC'PAL de

ITAPEVI

*r

!  {

-' - ír.r

'" -' -oíVv-' 'i.'.'"'' ".'"
■••••'• ••'' -•'*' 'c4%

:V..V' /-v

ir. »' •.■;-'vt-'vC' • ./•V*.- ' - • •'

:' -"'V.' -.'-Ç .-i V' ç .,.. ,

/': i .y,;.
■ -•- . :/rf ^ í*: -' '-A-íj

Página 3 de 1

P A/naído Sergío Cofd^ro das Neves 80
w.< . çr> rsati^- r»nn +55 n 4141-4472 .•.-.'/■A ^amâiaitapevispgovbf

nmnnn

. UUUUU

/QAOÊCJ-i V v.vZL*7*7-i*7l*7 LLSS

fV' » •• .' V V y-'

■ • • %

i-̂.Mh'n

lABdVll — 30 nvdOiNnw -

VdVNVD

; íaí.--. ,...ti>